
Nº 12, terça-feira, 17 de janeiro de 201742 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011700042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Na Portaria GM/MTB nº 49 de 12 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 10, de 13 de janeiro de 2017,
seção 2, página 57, onde se lê: "CPF nº ***.726.260-**, matrícula
Siape nº 2319128, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnica", leia-se: CPF nº ***.729.260-**, matrícula Siape nº
2319128, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico".

Na Portaria GM/MTB nº 56 de 12 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 10, de 13 de janeiro de 2017,
seção 2, página 57, onde se lê: "CPF nº ***.612.903-**, matrícula
Siape nº 4552921", leia-se: CPF nº ***.945.258-**, matrícula Siape
nº 2507690".

Na Portaria GM/MTB nº 57 de 12 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 10, de 13 de janeiro de 2017,
seção 2, página 57, onde se lê: "Nomear GUSTAVO PREDASSANI,
CPF nº ***.337.500-**, matrícula Siape nº 4552921", leia-se:"No-
mear GUSTAVO PEDRASSANI, CPF nº ***.337.500-**, matrícula
Siape nº 1437337".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 19, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS,
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais, em atendimento ao disposto na alínea "a" do artigo 11 da
Orientação Normativa/SEGEP/MP nº 1, de 10 de janeiro de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2013, repu-
blicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º Restabelecer, a partir da data indicada, o pagamento dos apo-
sentados e pensionistas relacionados, tendo em vista o seu comparecimento à
unidade de Recursos Humanos deste Órgão para regularização de seu cadastro.

PORTARIA No- 36, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, artigo 1° inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de
11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º,inciso
I, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
8.112/90, à AUZENIR ARRUDA DE SOUSA, viúva do ex-servidor
JOSE RODRIGUES DE SOUSA, matrícula Siape n.º 0872044 ori-
ginário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido em 16 de agosto de 1988, no valor correspondente a 50%
(cinquenta por cento) do provento integral do cargo de Artífice de
Estrutura de Obras e Metalurgia, referência NI18, a partir de 01 de
janeiro de 1991, até 31 de janeiro de 2014, falecimento da requerente.
(Processo SEI n.º 50000.018597/2014-21) MA.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 41, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, artigo 1° inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de
11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o Artigo 5º, inciso
II, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
8.112/90, à ELOINA SONIA SOUSA, filha menor do ex-servidor
JOSÉ RODRIGUES DE SOUSA, matrícula Siape n.º 0872044 ori-
ginário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido em 16 de agosto de 1988, no valor correspondente a 25%
(vinte e cinco por cento) do provento integral do cargo de Artífice de
Estrutura de Obras e Metalurgia, referência NI18, a partir de 01 de
janeiro de 1991, até 26 de outubro de 1995, maioridade da requerente.
(Processo SEI n.º 50000.018597/2014-21) MA

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 42, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, artigo 1° inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de
11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Temporária, de acordo com o Artigo 5º,
inciso II, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248
da Lei 8.112/90, à EMIRALDO ARRUDA DE SOUSA, filho menor
do ex-servidor JOSE RODRIGUES DE SOUSA, matrícula Siape n.º
0872044 originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido em 16 de agosto de 1988, no valor correspondente
a 25% (vinte e cinco por cento) do provento integral do cargo de
Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia, referência NI18, a partir
de 01 de janeiro de 1991, até 07 de novembro de 1991, maioridade do
requerente. (Processo SEI n.º 50000.018597/2014-21) MA.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 43, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA, no uso das suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, artigo 1° inciso VII,
de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de
11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Temporária, de acordo com o Artigo 5º,
inciso II, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248
da Lei 8.112/90, à HELOÍSA ARRUDA DE SOUSA, filha inválida
do ex-servidor JOSÉ RODRIGUES DE SOUSA, matrícula Siape n.º
0872044 originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido em 16 de agosto de 1988, no valor correspondente
a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de Artífice de
Estrutura de Obras e Metalurgia, referência NI18, a partir de 10 de
abril de 2014, data do seu requerimento. (Processo SEI n.º
50000.018597/2014-21) MA

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

M AT R Í C U L A NOME SITUAÇÃO U PA G A PARTIR DE
244823 ELZA DE VERAS LIMA A P O S E N TA D A S RT E / D F 01/12/2016
1 0 1 2 11 5 MARINETE BRITO GUIMARÃES A P O S E N TA D A S RT E / A P 01/09/2016
5087228 MARIA MADALENA SILVA P E N S I O N I S TA S RT E / PA 01/12/2016
250347 MARIA EDINÁ DIAS DA ROCHA A P O S E N TA D A S RT E / PA 01/12/2016
2634678 EUNICE REBELO PORTO P E N S I O N I S TA S RT E / PA 01/12/2016
49882013 MARIA DE NAZARE RODRIGUES LOPES P E N S I O N I S TA S RT E / PA 01/12/2016
3790967 JUCIARA ROSENDO DOS SANTOS P E N S I O N I S TA S RT E / R J 01/12/2016
2 4 7 4 11 ELINE RITTER DOS SANTOS A P O S E N TA D A S RT E / R J 01/12/2016
5742412 MARILENE MARQUES JUSTO P E N S I O N I S TA S RT E / R J 01/12/2016
3324524 DAMIANA DA SILVA ROSA P E N S I O N I S TA S RT E / R J 01/12/2016
246333 HERCULANO DA CONCEIÇÃO A P O S E N TA D O S RT E / R J 01/12/2016
494402 MARIA CLARA DOS SANTOS P E N S I O N I S TA S RT E / R J 01/12/2016
246349 ELINE GONÇALVES A P O S E N TA D A S RT E / R J 01/12/2016
25798 ANÉSIA GUILHERME M. RODRIGUES P E N S I O N I S TA S RT E / R J 01/12/2016
5221005 DULCINEA M. CAVALCANTI P E N S I O N I S TA S RT E / R J 01/12/2016
253355 LINDBERGH HASTENREITER CAMPOS DE REZENDE A P O S E N TA D O S RT E / M G 01/12/2016
5915805 ENEDINA MARTA DE SOUZA LEITÃO P E N S I O N I S TA S RT E / B A 01/12/2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE GUILHERME CAIXEIRO

PORTARIA Nº 20, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, SUBSTITUTA, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, em atendimento ao disposto na alínea "a" do artigo 11 da Orientação Normativa/SEGEP/MP nº 1, de 10 de janeiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2013, republicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º Restabelecer, a partir da data indicada, o pagamento dos aposentados e pensionistas relacionados, tendo em vista o seu
comparecimento à unidade de Recursos Humanos deste Órgão para regularização de seu cadastro.

M AT R Í C U L A NOME SITUAÇÃO U PA G A PARTIR DE
05986621 ALTAIR DE OLIVEIRA CHASE P E N S I O N I S TA S RT E / PA 01/12/2016
00025798 ANESIA GUILHERME MARTINS RODRIGUES P E N S I O N I S TA S RT E / R J 01/12/2016
05221005 DULCINEA MOREIRA CAVALCANTI P E N S I O N I S TA S RT E / R J 01/12/2016
02569426 IOLANDA BENTO DA SILVA P E N S I O N I S TA S RT E / M S 01/01/2017

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA FERNANDES ARAUJO

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 10, de 13 de janeiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União do dia 16 de janeiro de 2017, seção 2, página
66, onde se lê: "...Exonerar..." leia-se: "...Dispensar..." e onde se lê:
"..., código DAS 101.4,..." leia-se: "..., código FCPE 101.4,...".

Na Portaria nº 11, de 13 de janeiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União do dia 16 de janeiro de 2017, seção 2, página
66, onde se lê: "...Nomear..." leia-se: "...Designar..." e onde se lê: "...,
código DAS 101.4,..." leia-se: "..., código FCPE 101.4,...".

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 15, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal c/c o artigo 143, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, designada pela Portaria nº 667, de 16/11/2016, publicada no DOU
nº 220, de 17/11/2016, referente ao Processo nº 50617.002614/2011-17,
ante as razões apresentadas pela Comissão Processante.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a con-
clusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório conclusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigência Portaria
nº 667, de 16/11/2016, publicada no DOU nº 220, de 17/11/2016.

MAURÍCIO QUINTELLA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 29, DE 4 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL - SUBSTITUTA no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08
de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º,
inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19
/12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
ALCINA DIAZ ANDRÉ VASCONCELOS, viúva do ex-servidor
EDIR VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº. 0794335, do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 29 de agosto
de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Artífice de
Mecânica (NI) Classe "S", Padrão II, com vigência a partir da pu-
blicação do ato e efeitos financeiros a partir de 29 de agosto de 2016,
data do falecimento do ex-servidor. (Processo SEI nº.
50607.005009/2016-21) RJ.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 3.862, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista a autorização expedida pelo Ministério do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão contida na Portaria nº 344, de
11 de novembro de 2016, considerando o que consta do processo nº
00058.509761/2016-32, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento dos candidatos
abaixo identificados, nomeados pela Portaria nº 3.428, de 21 de no-
vembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 28
de novembro de 2016, Seção 2, páginas 38 e 39, por não terem
tomado posse no prazo previsto na legislação.



Nº 12, terça-feira, 17 de janeiro de 2017 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011700043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Técnico Administrativo - Classe A, Padrão I
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA VAGA CÓDIGO DA VAGA

9 David Cunha Sellos Brasília 0818750
11 Edson de Andrade Cruz Rodrigues Júnior Brasília 0818755
14 Leonardo Marcelo Alves* Brasília 0818760

Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no concurso público, objeto do Edital ESAF nº 76, de 4 de dezembro de
2015, publicado no DOU de 7 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas 99 a 109, com resultado homologado pelo Edital ESAF nº 62, de 29
de agosto de 2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, Seção 3, páginas 234 a 235, a seguir mencionados:

Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO APROVADO LOCALIDADE DA
VA G A

CÓDIGO DA
VA G A

MOTIVO DA NOMEAÇÃO

16 Ghianlluca Barbosa dos Santos Brasília 0818750 Tornado sem efeito o ato de pro-
vimento de David Cunha Sellos

17 Rodrigo Silva Gomes Brasília 0818755 Tornado sem efeito o ato de pro-
vimento de Edson de Andrade
Cruz Rodrigues Júnior

29 Wagner Luiz Araújo Dutra (*) Brasília 0818760 Tornado sem efeito o ato de pro-
vimento de Leonardo Marcelo
Alves*

(*) candidato deficiente
Art. 3º A nomeação dos candidatos dar-se-á para a cidade de Brasília (DF), respeitando-se a ordem de classificação final do concurso

público de que trata o Edital ESAF nº 76, de 2015.
Art. 4º Cada candidato nomeado, depois de submetido à inspeção médica oficial, e considerado apto ao exercício do cargo, poderá

apresentar-se, às suas expensas, nos termos dos arts. 13, 14, 15 e 16 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para a posse e o exercício,
desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à documentação para posse estabelecidas no sítio eletrônico da ANAC na rede
mundial de computadores endereço https://www.anac.gov.br/acesso-a-informacao/concurso-publico.

Art. 5º O exercício dos candidatos dar-se-á na sede da ANAC em Brasília (DF), localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote
C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A. CEP 70.308-200.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 86, DE 10 DE JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR-PRESIDENTE AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso
II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo
em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14
de junho de 2016, considerando o que consta do processo nº
00065.500196/2017-30, resolve:

Designar ROBERTO HUDSON BARROS, matrícula SIAPE
nº 1651394, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Gerente Técnico de Desenvolvimento Aeroportuário,
código CGE IV, da Gerência de Certificação e Segurança Opera-
cional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária, nos dias
16 e 17 de janeiro de 2017, em virtude de férias regulamentares do
titular e do substituto previamente designado, convalidando os atos
praticados pelo servidor nestes dias.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 98, DE 11 DE JANEIRO 2017. (*)

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.513294/2016-45, resolve:

Exonerar VANESSA DOS SANTOS JANUARIO MACHA-
DO, matrícula SIAPE nº 2438685, do Cargo em Comissão de Gerente
Técnico de Capacitação, código CGE IV, da Gerência de Desen-
volvimento de Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas,
desta Agência, em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

(*) Republicada por ter saído equivocadamente no Diário Oficial da
União de 12 de janeiro de 2017, Seção 2, páginas 51 e 52.

PORTARIA Nº 101, DE 11 DE JANEIRO 2017 (*)

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.513294/2016-45, deliberado e aprovado na 1ª Reu-
nião Administrativa da Diretoria, realizada em 10 de janeiro de 2017,
resolve:

Nomear ANDRE LEONARDO CAVALCANTI FERNAN-
DES, matrícula SIAPE nº 1586517, para exercer o Cargo em Co-
missão de Gerente Técnico de Capacitação, código CGE IV, na Ge-
rência de Desenvolvimento de Pessoas, da Superintendência de Ges-
tão de Pessoas desta Agência, em Brasília (DF).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

(*) Republicada por ter saído equivocadamente no Diário Oficial da
União de 12 de janeiro de 2017, Seção 2, página 52.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 12, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria PRESI-CNMP nº 142,
de 7 de agosto de 2012, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LÍVIA ABDALLA ARAUJO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.366, do
encargo de substituta eventual de Chefe do Núcleo de Cerimonial,
código FC-3, da Assessoria de Comunicação Social e Cerimonial,
previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora DANIELA CARVALHO RA-
MOS GHERSEL, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública,
matrícula nº 82.313, para o encargo de substituta eventual da função
de confiança mencionada no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA No- 13, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria PRESI-CNMP nº 142, de 7 de
agosto de 2012, e o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar o servidor LEONARDO RODRIGUES AN-
TUNES CAMINHA LUSTOSA, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula nº 82.312, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Autuação, código FC-2, da Coordenadoria de
Protocolo, Autuação e Distribuição, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA No- 14, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-PRESI nº 142,
de 7 de agosto de 2012, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LEONARDO RODRIGUES
ANTUNES CAMINHA LUSTOSA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula nº 82.312, do encargo de substituto even-
tual de Chefe da Seção de Autuação, código FC-2, da Coordenadoria
de Protocolo, Autuação e Distribuição, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Designar o servidor mencionado no art. 1º da pre-
sente Portaria para o encargo de substituto eventual de Coordenador
de Protocolo, Autuação e Distribuição, código CC-3, da Secretaria
Processual, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA No- 15, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor sem vínculo ROBERTO ITA-
JAHY LOPES, bacharel em Administração, para o exercício do cargo
em comissão de Assessor - Nível III da Comissão de Planejamento
Estratégico, código CC-3, do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PORTARIA No- 16, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Lei nº 13.316, de 20 de julho de
2016, e o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no art. 6º da Portaria CNMP-PRESI nº 111, de
3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 69, de 15 de junho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União n° 116, Seção 2, p. 52,
de 20 de junho de 2016, para constar que SILVIO ROBERTO OLI-
VEIRA DE AMORIM JUNIOR, ocupante do cargo de Procurador
Regional da República, do quadro de pessoal do Ministério Público
Federal, matrícula nº 82.455, exercerá o Cargo de Natureza Especial
de Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

CORREGEDORIA NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA No- 4, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, inciso VII, da Resolução nº 92, de 13 de
março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público), realizar, de ofício, sindicâncias, inspeções e cor-
reições, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer
interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e
dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 00262, de 13 de
dezembro de 2016, que instaurou procedimento de Correição Ex-
traordinária nas 1ª e 2ª Promotorias de Justiça Cíveis, 1ª e 2ª Pro-
motorias de Justiça de Família e na Promotoria de Justiça da Fazenda
Pública da Comarca de Salvador/BA.

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar, no período de 13 a 17 de fevereiro de
2017, com dedicação exclusiva, a Promotora de Justiça do Espírito
Santo Gisele Albernaz Meira Mafra para integrar a equipe de trabalho
da Corregedoria Nacional do Ministério Público, como membro au-
xiliar, com o fim de participar dos serviços e da elaboração dos
relatórios parciais, delegando-lhe poder para a realização das ati-
vidades de correição e dos demais atos necessários ao bom desen-
volvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao
Corregedor Nacional do Ministério Público;

Art. 2° Revogar a requisição do Promotor de Justiça do
Ministério Público do Espírito Santo, Wagner Eduardo Vasconcelos,
prevista na Portaria CNMP-CN nº 00262, de 13 de dezembro de
2016, que auxiliaria nos trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria
Nacional do Ministério Público.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.




